dedita opera mittere solitus erat, nihil jam cunctandum ratus Cardinalem Theatinum (Caraffa), qui tum Romae Paulum III P. M. ad instituendum in ea urbe supremum Inquisitionis magistratum magis magisque sollicitabat, de iis rebus atque hominibus impiis certiores fecit; et Neapolitanos interim ipse monuit, ut porro sibi caverent. Denique conatus est modis omnibus hypocritis illis larvam detrahere. Quocirca etsi illi sub ovina pelle lupi aliquot annos cum magna Campaniae pernicie latitaverunt; tamen aliquando tandem, crescente nimis in dies nequitiae suspicione, et patesfactis promiscuis et pudibundis virorum ac foeminarum coetibus, quos clanculum cogebant, omnes ut periculo praeverterent, quod sibi ab urbe imminebat, alias alio ausfugerunt. Der reformierte Josias Simler erzählt dagegen in d. vita Petri Martyris (§. not. 15) *Scrin. Antiqu.* III, 13 ss., wie Martyr in Neapel sich von der Scholastik und den Kirchenvätern der heil. Schrift zugewendet, u. dann auch protestantische Bücher gelesen habe: natus Buceri commentaria in Evangelistas, et annotationes in Psalmos, quas ille sub Aretii Felini nomine ediderat, diligenter evolvit, Zwinglii quoque librum de vera et falsa religione, et alterum ejusdem de providentia Dei, nonnulla etiam Erasmi et legit, et se horum omnium lectione multum profecisse saepe ingenuo confessus est. Interea quotidie pene cum amicis, qui purae religionis studiosi erant, aliquid ex sacris literis et commentabatur, sic ut hujusmodi colloquiis multum utrinque in vera religione aedificarentur. — Fuit eo tempore non sernenda ecclesia piorum hominum in urbe Neapolitana: nam in illo coetu multi viri erant nobiles et docti, multae etiam excellenti virtute foeminae. — Quamvis autem hujus Ecclesiae prima laus debeatur Valdesio, nihilominus tamen Martyris quoque virtus commemoranda est, qui posteaquam a Domino ampliore luce divinae veritatis donatus fuit, et se coetui piorum adjunxit, eam quam veram doctrinam esse norat statim aliis quoque praedicare voluit. Etenim epistolam D. Pauli ad Corinthios priorem publice interpretari coepit, idque magno cum fructu, namque illum non tantum ejus Collegii socii audiebant, verum

del beneficio di Christo aus¹⁷⁾), welche eine ungemeine

etiam aliquot Episcopi et multi nobiles. Da er aber I. Cor. 3, 13 ss. nicht vom Fegefeuer erklärt habe; so seyen ihm deshalb die Vorlesungen untersagt. Sed Martyr — causae bonitate fratus Romam ad Pontificem provocavit, et illic amicorum ope adversarios superavit. Habuit enim tum in urbe amicos potentes et gratiosos, Herculem Gonzagam Cardinalem Mantuanum, Casparem Contarenum, Reginaldum Polum, Petrum Bembum, Fridericum Fregosum, omnes et doctos et apud Pontificem gratiosos, et qui tum viderentur aliquam reformationem Ecclesiae desiderare. Horum gratia et opibus subnixus facile obtinuit, ut interdictum illud adversariorum tolleretur, et sibi concederetur pristina docendi libertas. Gleich darauf mußte er aber Neapel seiner Gesundheit wegen verlassen.